福建省消阝∶
共青团礻

闽消 匚2025〕 22号

关于开展⒛犭年
“
青春燃·志愿蓝

”

大学生消防志愿服务项目的通知

各设区市和平潭综合实验区消防救援支队、团委,各有关高校 :

为动员广大青年学生关注消防安全、学习消防知识、参与消

防宣传教育培训,进一步推进我省消防志愿服务工作高质量发展 ,

福建省消防救援总队、共青团福建省委决定开展⒛25年度
“
青春

燃·志愿蓝
”
大学生消防志愿服务团队遴选工作,入选的大学生消

防志愿服务团队同步纳入福建省消防志愿服务联盟。现将有关事

项通知如下:

-1-

一、主办和承办单位

项目由福建省消防救援
`总

队、共青团福建省委主办,福建省

消防救援总队全媒体工作中心、福建省青年志愿者协会、“志愿汇”

平台承办。

二、招募对象

热心消防公益事业的高校教职工、学生

三、滔动时间

⒛25年 4月 至 11月

四、志愿服务内容

(一 )大学生消防志愿服务团队入选后,可就近到消防部门

或消防科普教育基地,接受消防安全培训,学 习消防宣讲内容和

消防技能。

(二 )通过讲座、主题团日、社团活动等多种形式,面 向广

大在校师生开展消防安全宣讲,配合学校开展消防应急疏散演练

和培训。

(三 )参与消防部门日常的线上线下宣传活动 (如参与消防

站和消防科普教育基地开放讲解、消防公益广告拍摄、线上科普

直播互动等 ),结合全生命周期消防宣传教育培训开展电话回访、

入户宣讲等消防安全宣传志愿服务。

(四 )充分利用暑假和节假日返乡契机,开展
“让平安返乡

”

消防志愿活动,针对孤寡独居老人发起精准护老志愿活动,上门

开展
“
访老人、查火患、授技能叫艮务。

-2—

(一 )⒛25年 4月 中旬至 10月 中旬,采取线上和线下结合

的方式,开展以消防安全宣传教育为主、助民便民服务为辅的志

愿公益行动。

(二 )每次活动开展前,需通过
“
志愿汇”

平台进行活动申请 ,

并在活动期间如实记录志愿服务时长,活动结束后提交⒉3张活

动照片和 150字 左右活动简讯至项目公共邮箱。

九、宣传总结

(一 )⒛25年 4月 至 10月 ,各志愿服务团队结合活动开展

情况收集信
`急

、图片、视频等资料,福建省消防救援J总 队全媒体

工作中心、福建省青年志愿者协会将定期收集活动信息,并在新

媒体平台刊发活动稿件。

(二 )10月 25日 前,提供一条记录开展消防志愿服务活动

的短视频 (3分钟以内,并附团队事迹文字介绍,相 关事迹、视

频将视情进行集中宣传推介 )。

上述报名表、相关材料请发送至邮箱 %乃 119@qq。 com。

附件:⒛25年“
青春燃·志愿蓝

”
消防志愿服务队报名表

'土.'衤氵汴

骨昝暂号
喵币唧砭尸哕

省消防救援总

-4-

(五 )积极配合有关部门深入校园周边、村居、沿街店面、

人员密集场所开展消防知识科普、查改火灾隐患等消防志愿服务。

五、支持保障

(一 )福建省消防救援总队全媒体工作中心、福建省青年志

愿者协会组建联络群,创建消防安全宣传教育培训网盘供志愿者

下载学习,并 由属地消防部门提供学习培训、专业技能指导等方

面支持。

(二 )为 入选的每个团队发放 2个消防宣讲工具包 (含工作

手册等资料 ),根据各志愿服务团队活动开展情况,主办单位将邀

请部分代表参加全省性消防安全主题活动及消防志愿服务纪念章

颁发仪式。

(三 )入选团队将在
“
志愿汇”

平台上建立专项队伍,由平台

为每名志愿者提供专项保险,日 常开展活动使用
“
志愿汇”

平台记

录志愿服务时长。

六、申请方式

⒛25年 4月 10日 前,完成大学生消防志愿服务团队组建 ,

团队负责人填写报名表 (见附件 )并重命名为
“
高校名字+队伍名

称
”
后发送至邮箱 %25119@qq。 com。

七、名单公布

⒛乃 年 4月 中旬,通过q鬲建消防
”、“

福建青年志愿者
”
微信

公众号等公布入选团队名单。

八、开展服务

-3-

附 :

⒛乃年
“
青春燃·志愿蓝

”
消防志愿服务队报名表

团队所在 (市 、区 ) 团队所在学校

志愿月艮务团队名称 团队指导教师

团队负责人姓名 志愿者人数

志愿者中党员人数 团员人数

联系方式 负责人微信号

联系地址

团队介绍

(1OO字左右 )

服务计划

(3OO字左右 )

务

诺

服

承

我团队承诺,能认真参加消防知识培训,按照要求完成

消防志愿服务并上交工作总结。

团队负责人 (签字 )∶

指导教师

推荐意见

推荐意见:

指导教师 (签名 ): 联系电话:

-5-

福建省消防救援
`总

队办公室 ⒛25年 3月 乃 日印发

馨嚣髀嚣器髁鲡-6-